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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací modulu do Aplikace rugby,
nedokončené aplikace na platformě Android zaměřené na organizaci dětských
rugby klubů, jejich turnajů a tréninků. Modul se soustředí na roli zákonných
zástupců hráčů v těchto klubech, jejich pravomocí a obecné funkcionality re-
gistrací, správy účtů a zasílání žádostí členům klubu.

Výstupem této práce je zhotovená analýza existujícího prototypu, která
obsahuje jeho detailní popis, seznam implementovaných funkcionalit, techno-
logie použité v jeho vývoji a následné odvození funkčních a nefunkčních poža-
davků. Následující návrh zahrnuje zpracování daných požadavků do případů
užití, průchodových aktivit, tvorbu tříd a plány jejich uživatelského rozhraní.
Práce pokračuje implementací tohoto modulu a výsledky jeho uživatelských a
akceptačních testů. Součástí implementace jsou také podrobné návody k in-
stalaci a užití aplikace, spolu s programovými detaily užitečnými k rozšiřování
funkcionalit modulu.

Klíčová slova Android, aplikace, účty, registrace, rugby, anonymizace, Kot-
lin
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Abstract

This thesis deals with analysis, design and implementation of a certain module
to Rugby app, an unfinished app on the Android platform centered around
organising rugby clubs for children, their tournaments and trainings. The
module focuses on the role of legal guardians of club players, their user priv-
ileges and general functionalities of registrations, account management and
sending requests to club members.

The output of this thesis is a finished analysis of the existing prototype,
which contains it’s detailed description, list of it’s implemented functionalities,
technologies used during development and subsequent deduction of functional
and non-functional requirements. Consequent design contains the process-
ing of those requirements into use cases, main scenario activities, creation of
classes and drafts for their user interface. The thesis continues with imple-
mentation of this module and outcomes of it’s user and acceptance testing.
Incorporated in the implementation are also detailed tutorials for installation
and usage of the app, together with program details, useful for expanding
module’s functionalities.

Keywords Android, app, accounts, registration, rugby, anonymization,
Kotlin
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Úvod

„Sport charakter nebuduje, ale odhaluje.“ [9]

Děti bývají vysoce energické a aktivní. Tuto energii si musejí nějak vybít,
proto se rády hrnou do sportovních aktivit. Existují sportovní kluby, které
se exkluzivně zaměřují na pořádání tréninků a turnajů spojených s těmito
aktivitami. Ovšem organizace těchto klubů, pořádání sportovních událostí a
uspokojení rodičovských požadavků jsou vysoce komplexní a pracovně náročné
záležitosti. Ke zjednodušení těchto složitostí je vyvíjena Aplikace rugby.

Aplikace rugby je nedokončená interaktivní mobilní aplikace na platformě
Android, která má být na míru přizpůsobena požadavkům rugby klubů, zalo-
žena na spolupráci se členy sportovního klubu RC Říčany. Její funkce zahr-
nují tvorbu a správu sportovních klubů, pořádání zápasů, turnajů a tréninků,
správa hráčů trenéry a rodiči, spolu s možnostmi plnění výzev hráči pro získání
vizuálních úprav svých profilů.

Práce se soustředí na tvorbu a zavedení modulu pro existující prototyp této
aplikace, který umožní rodičům danou aplikaci využívat ke kontrole aktivit
svých dětí a interakcí se členy klubu. Vývoj na této aplikaci je řešen v rámci
týmu s následujícími kolegy a jejich moduly:

– Martin Paul – tréninky [10]

– Matěj Ulman – organizace turnajů, notifikace [11]

– Jan Špetl – výzvy [12]

Obsahově práce začíná analýzou, kde budou popsány funkcionality a tech-
nologie již v aplikaci implementované před zásahy těchto prací. Následně dojde
k rozboru podobných řešení problematiky, ať už v profesionálních aplikacích,
či v odborných pracích. Kapitola bude zakončena odvozením uživatelských
požadavků, stručně popsanou komunikací se žadateli a nakonec zhodnocením
vyhovění požadavků s nařízením GDPR.
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Úvod

Dále práce pokračuje návrhem, kde budou informace získané v analýze
použity k navržení případů užití, aktivit, tříd a uživatelského rozhraní daných
funkcionalit.

Následující implementace se zabývá integrací navržených funkcionalit do
jádra aplikace, spolu s detailními návody k jejich instalaci, použití a rozšíření.

Testování se zabývá provedením a zhodnocením různých druhů testů na
již implementovaných funkcionalitách.

Ve finální kapitole této práce budou na základě zkušeností nabraných v
rámci předchozích kapitol zmíněny funkcionality, které by do budoucna mohli
být implementovány k prospěchu aplikace a jejích uživatelů.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit modul do Aplikace rugby, který bude umožňovat
uživatelské registrace, správu a mazání účtů, zavedení uživatelské role zákon-
ného zástupce pro správu hráčů, spolu s možnostmi zasílání žádostí členům
sportovních klubů, jejich následné přijímání a reakci na ně. Součástí tohoto
cíle je analýza konkurenčních řešení, odvození a bližší specifikace výše zmí-
něných systémů ve formě požadavků na aplikaci. Následně bude z daných
požadavků proveden návrh a jejich implementace do jádra aplikace, spolu s
detailní dokumentací k jejich užití a rozšíření. Implementační část bude zakon-
čena integračními, uživatelskými a akceptačními testy k zajištění funkcionality
daných částí modulu. Poslední částí cíle je z nabitých zkušeností z tvorby a
zpětné vazby z testů určit možné funkcionality, které by mohli do budoucna
být do této aplikace integrovány.
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Kapitola 2
Analýza

V analýze se budeme zabývat rozborem existujícího prototypu, popisy tech-
nologií použitých v jeho vývoji, podobných řešení, odborných prací a následně
odvozením uživatelských požadavků na modul této aplikace.

2.1 Existující prototyp aplikace

Prototyp Aplikace rugby byl vytvořen v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2
vedených Ing. Jiřím Chludilem v letním semestru 2019/20 a zimním semestru
2020/21, napsaný v jazyce Kotlin.

Záměr aplikace je digitalizace a zprostředkování organizace rugby klubů,
tréninků, turnajů, týmů a správy klubových členů. Primární jazyk této apli-
kace je čeština, s možnostmi jazykových rozšíření do budoucna. Tato práce se
soustředí na vytvoření modulu do této aplikace s funkcionalitami pro zákonné
zástupce hráčů a jejich podpůrných systémů.

2.1.1 Architektura

Aplikace byla navržena s třívrstvou architekturou skládající se z prezenční,
aplikační a datové vrstvy.

Prezenční vrstva

Realizována ve formě mobilního klienta (front-end) na platformě Android. Je
to tzv. „tenký klient“, který silně závisí na připojení a komunikaci s aplikační
vrstvou aplikace. Tato komunikace je zprostředkována za pomocí REST API.
Zde se využívá technologií platformy Android a prostředí Android Studio.
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Aplikační vrstva

Tato vrstva (back-end) se stará o příjem, kontrolu a zpracování HTTP dotazů
zaslaných z mobilních klientů, k tomu také extrakci a ukládání souvisejících
dat do datové vrstvy. Implementována v prostředí IntelliJ IDEA s použitím
Spring framework funkcionalit k tvorbě webových aplikací.

Datová vrstva

Vrstva využívající databázi PostgreSQL k zajištění perzistence a ukládání dat
zpracovaných aplikační vrstvou. Propojení datové a aplikační vrstvy bylo re-
alizováno s pomocí Spring framework a Hibernate ORM.

2.1.2 Funkcionality
Zde následuje seznam s popisy funkcionalit implementovaných v tomto pro-
totypu.

Účty

K využívání aplikace musí mít každý uživatel (kromě dočasných zapisovatelů
zápasů) vytvořený účet se jménem a heslem. Tento účet musí mít také přiřa-
zen určitý klub, v jehož rámci se konají veškeré uživateli přístupné operace.
Jedinou výjimkou jsou účty administrátorů.

Přihlášení

První, s čím se po spuštění aplikace uživatel setká, je přihlašovací obrazovka.
Po vyplnění svých přihlašovacích údajů se zde může uživatel přihlásit do svého
účtu. Pro zapisovatele zápasů je zde možnost se dočasně přihlásit bez údajů,
pouze za použití kódu dodaného rozhodčím. Při úspěšném přihlášení následuje
obrazovka hlavního menu, kde jsou možnosti navigace k funkcionalitám da-
ných přiřazenými rolemi. Možnost registrace prozatím chybí, bude vytvořena
v rámci této práce.

Role uživatelů

Přistup k některým funkcionalitám je uživateli omezen v závislosti na tom,

[…]

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byl vyřešen obarvením ohraničení prázdných checkboxů odpovídajícími bar-
vami.

Chyba přihlášení nově vytvořených hráčů
Za hráče registrované rodičem nebylo možno se přihlásit. Tento problém byl
způsoben chybějící implementací hashe hesla při jeho zasílání u tvorby hráče.
Problém měl triviální řešení a byl opraven.

Chybná kontrola validity e-mailu při změně kontroly
Když rodič zbaví svého hráče v nastavení rodičovské kontroly, mělo by dojít
ke kontrole validity e-mailu. V testu k této kontrole nedošlo, řešení tohoto
problému vyžaduje bližší prozkoumání podmínek kontroly.

Chybějící autorizace při výmazu účtu
Před trvalým výmazem (anonymizací) účtu chybí složitější potvrzení. Toto
otevírá možnosti např. překliknutí, nebo výmazu účtu při odcizení zařízení.
Do budoucna by proto měla být u možnosti trvalého výmazu vyžadována
autorizace heslem.

Nadbytečné kategorie v seznamu hráčů
Ve správě hráčů u rodiče jsou automaticky vypsány všechny kategorie. Do
budoucna by měl daný fragment být upraven tak, aby zobrazoval pouze ty, ve
kterých má rodič přiděleného hráče.
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Kapitola 6
Budoucí funkcionality

Níže jsou uvedeny funkcionality, které jsou očekávány jako budoucí rozšíření
této aplikace.

Rozšíření formulářů
– Změna detailu účtu (Hráč -> Rodič)

– Přihlášení a odhlášení hráče z týmu/tréninku

– Žádost administrátorovi o změnu e-mailu / data narození

Rozšíření registrací
– Potvrzení registrace e-mailem

– Dokončení externí registrace

– Algoritmus pro ohodnocení bezpečnosti hesla

– Ověření platnosti e-mailu zasláním zprávy

Rozšíření správy účtů
– Ověření heslem před výmazem účtu

– Možnosti obnovy dočasně zrušeného účtu

Rozšíření zákonného zástupce
– Nouzový kontakt
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– Změny menu správy hráčů
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Závěr

Práce se zabývala tvorbou modulu pro jádro mobilní aplikace, která má slou-
žit k organizaci sportovních klubů, tréninků a turnajů zaměřených na dětské
hráče.

V analýze byl popsán momentální stav jádra aplikace a technologií vyu-
žitých k jeho vývoji. Dále byla vyhodnocena konkurenční řešení s podobnými
tématy, v čemž byly porovnány jejich nedostatky oproti požadavkům od ža-
datelů. Poté byly analyzovány podobné odborné práce a došlo k detailnějšímu
upřesnění rolí uživatelů. Z poznatků získaných během analýzy byly odvozeny
požadavky, které by modul měl obsahovat a nakonec byla popsána komunikace
se žadateli a zhodnocena kompliance s GDPR.

Na základě předešlé analýzy byly navrženy případy užití daných funkci-
onalit, jejich aktivity, třídy a uživatelské rozhraní. Tento návrh byl následně
implementován a podroben integračním, akceptačním a uživatelským testům.
Došlo také k sepsání detailní dokumentace k možnostem užití a rozšíření
této implementace. Z výsledných informací byly poté určeny možné rozšiřující
funkcionality.

Z pohledu autora došlo ke splnění všech cílů odvozených ze zadání práce.
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A. Diagramy

A.1 Zrušení účtu

Obrázek A.1: Diagram aktivit – zrušení s dětmi
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A.1. Zrušení účtu

Obrázek A.2: Diagram aktivit – zrušení bez dětí
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Modul zákonného zástupce - testovaćı scénář

Test registraćı, přihlášeńı, formulář̊u, nastaveńı účt̊u, tvorby hráč̊u a
mazáńı účt̊u

1. Uživatel spust́ı aplikaci a zaregistruje se s následuj́ıćımi kredenciály:

• E-mail: test@fit.cz

• Heslo: password66

• Klub: Újezd

2. Po úspěšné registraci se daným účtem přihláśı.

3. Po přihlášeńı přejde do nastaveńı účtu, kde si nastav́ı libovolné jméno, př́ıjmeńı a datum
narozeńı.

4. Následně zašle formulář, ve kterém zažádá uživatele Jindřich Kopanec o přǐrazeńı role Rodič s
libovolnou zprávou. Uživatel Jindřich Kopanec [hlavni trener, password] (druhá osoba) přejde do
inboxu formulář̊u a shlédne, zda zmı́něný formulář dorazil. Pokud ano, zkontroluje zda odpov́ıdá
typ formuláře, jeho popis, jméno odeśılatele a zpráva. Poté formulář př́ıjme.

5. Původńı uživatel si zkontroluje inbox (může využ́ıt obnoveńı stránky), zda obdržel potvrzeńı
o přǐrazeńı role. V př́ıpadě že ano, odhláśı se a znovu se přihláśı.

6. Po přihlášeńı by měl vidět v menu rozkliknutelný seznam s názvem Rodič. V tom př́ıpadě
přejde na správu hráč̊u a vytvoř́ı nového hráče s libovolnými kredenciály.

7. Byl-li hráč vytvořen, shlédne jeho detaily ve správě hráč̊u.

8. Nakonec uživatel přejde do nastaveńı svého účtu a smaže si sv̊uj účet. Měl by narazit na
okno, které ho informuje o přǐrazených hráč́ıch, ve kterém stiskne ”Potvrdit”. Následně se opět
pokuśı o výmaz účtu, tentokrát se objev́ı jiné okno. Uživatel vybere tlač́ıtka ”Vymazat trvale” a
”Potvrdit”.

9. Uživatel by měl být automaticky odhlášen. Může zkusit, zda se lze na účet přihlásit, při čemž
by se měla objevit chybová hláška ”Účet neńı aktivńı”.

Konec testu
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Příloha D
