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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 93 /100 (A)

Text práce má mírně nadprůměrný rozsah. Na začátku popisuje stávající aplikaci Rugby
(na níž student pracoval v týmu v předchozích semestrech v rámci předmětu softwarový
projekt) z hlediska struktury, funkčností a technologií. Dále práce pokračuje rešerší
stávajících řešení; student si zvláště všímá, že řízení účtu rodičem se řeší různě. Z
rešerše vstupů a zadání student sepisuje funkční požadavky, které dávají smysl. Zmíněn
je také dotazník, který však narazil na horší komunikaci s klubem a rodiči v průběhu
pandemie. Ve 3. kapitole je proveden návrh - nachází se zde množství případů užití a
diagramů aktivit, které velmi přehledně popisují fungování modulu. Zde jsem narazil jen
na možná příliš málo pravděpodobné drobnosti / výjimečné situace, kterým se věnuji v
otázkách; jinak jsou aktivity rozvržené velmi dobře. Dále jsou rozvržené potřebné třídy
zastupující jednotlivé entity a formuláře, a na konci 3. kapitoly jsou navržené jednotlivé
obrazovky aplikace. Ve 4. kapitole se nacházejí programátorská, instalační a uživatelská
příručka; jejich zařazení či spíše nazvání tímto způsobem, do hlavního textu práce je
sporné; nicméně "programátorská příručka" dává dobrou představu o postupu při
implementaci a zbývající příručky dokumentují výsledný stav modulu aplikace. 5. kapitola
se věnuje testování, student vytvořil jednotkové testy i uživatelské testovací scénáře. 6.
kapitola se věnuje budoucím rozšířením, v podstatě však jde pouze o kusý výčet, rovněž
závěr práce působí uspěchaně, dopisovaný na poslední chvíli. Po formální stránce je práce
v pořádku s občasnými gramatickými chybami ("testy proběhli" apod.). Citační etika byla
dodržena.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Přiložen je naprogramovaný modul včetně základní aplikace Rugby. Zvolenými
technologiemi jsou jazyk Kotlin a framework Spring. Zdrojový kód jsem zběžně prošel, je
napsán přehledně a frameworky plně využívá.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Modulu sice stále chybějí některé žádané funkcionality, nebo jsou velmi rozpracovány
(např. nouzové telefonní číslo), nicméně už teď splňuje většinu požadavků a spolu s
ostatními moduly a základem aplikace Rugby tvoří použitelný celek.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce jako celek je napsána dobře, ke konci jí mohla být věnována větší péče. Zaujal mě
precizně provedený proces vývoje, od analýzy přes návrh po implementaci a testování.
Přes drobné výhrady k některým částem textu beru v potaz rozsah i vytvořený modul,
který je použitelný.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky k obhajobě

1) Může mít dítě více zákonných zástupců a jak by to modul řešil, nebo jde o specifikum
problémové domény a modul to záměrně neřeší?
2) Plnoletosti lze nabýt i jinak než dovršením 18 let. Jak s tím modul počítá, případně jak
by se musel upravit?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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